ORAISON JACULATOIRE: *Deus cordis mei, et pars mea Deus in aeternum.*<sup>136</sup>

---

<sup>135</sup> « Sancti estote, quia ego sanctus sum. » Levit. XI, 44.--« Estote ergo vos perfecti, sicut et Pater vester caelestis perfectus est. » Matth. V, 48. --« Estote ergo misericordes, sicut et Pater vester coelestis misericors est. » Luc. VI, 36. --« Estote imitatores Dei sicut filii charissimi. » Eph. V, 1.

<sup>136</sup> Ps. LXXII, 26.

## SIXIEME ENTRETIEN

**Des droits que Dieu a sur l'homme, en suite de la création.**

I

À raison des qualités précédentes, Dieu a plusieurs droits sur nous, que nous devons étudier afin de ne les violer pas. Car, si nous prenons tant de soin de savoir et de conserver les petits droits que nous avons sur ceux qui dépendent de nous, combien à plus forte raison devons-nous considérer les droits très grands et très importants que le grand Dieu a sur nous, afin de lui rendre les devoirs auxquels les mêmes droits nous obligent ? Voyons donc quels ils sont.

1. Par toutes les qualités en général et prises ensemblement, il a droit d'être reconnu, adoré, glorifié et loué de nous, comme Dieu, et comme notre Dieu, et que nous lui sacrifions toutes choses et nous-mêmes.

2. Par la qualité de *principe*, de *fin* et de *souverain bien*, il a droit de nous posséder entièrement, comme une chose qui est toute de lui, qui n'est faite que pour lui, et qui dépend de lui infiniment.

3. Par la qualité de *principe* et de *fin*, comme il est le principe et la fin de notre être et de notre vie, aussi il a droit d'être le principe et la fin de toutes nos pensées, paroles et actions, et de tous les usages et fonctions de notre vie; c'est-à-dire que nous ne devons rien penser, ni dire, ni faire que par lui et pour lui, par son ordre et pour sa gloire.

4. Par la qualité de *principe* qui nous produit sans cesse, et qui nous porte toujours en sa main et en son sein, de sorte que, s'il cessait un moment de nous porter, en même temps nous tomberions dans le rien: il a droit que, comme nous demeurons toujours en lui nécessairement, selon ces paroles de l'Apôtre: *In ipso vivimus, movemur et sumus*<sup>137</sup>; aussi nous y demeurons toujours volontairement par le moyen de l'amour et de la charité: *Deus charitas est, et qui manet in charitate in Deo manet*<sup>138</sup>. O mon Dieu, que je demeure toujours en votre amour et en la charité de mon prochain, afin d'être toujours en vous .

---

<sup>137</sup> Act, XVII, 28.

<sup>138</sup> I Joan. IV, 16